报告期内，公司（含子公司）员工每期末的人数变化情况如下：

2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日

585 600 371 80

（二）员工构成

截至 2014 年 6 月 30 日，本公司（含子公司）共有在册员工 585 人。

黑旋风锯业股份有限公司   招股说明书

 1-1-70

1、按专业划分的员工结构

专业分工 人数（人） 比例

生产人员 367 62.7%

专业技术人员 90 15.4%

辅助生产人员 11 1.9%

财务人员 15 2.6%

销售人员 70 12%

行政管理人员 32 5.4%

合计 585 100%

2、按文化程度划分的员工结构

文化程度 人数（人） 比例

大学本科及以上 223 38.1%

中专及以上 246 42.1%

高中及以下 116 19.8%

合计 585 100%

3、按年龄划分的员工结构

年龄 人数（人） 比例

30 岁及以下 238 40.7%

31-40 岁 242 41.3

41-50 岁 85 14.6%

51 岁及以上 20 3.4%

合计 585 100%

（三）员工薪酬

1、薪酬政策

公司经薪酬管理委员会讨论通过后制定了《员工工资管理实施细则》，对公

司员工的薪酬进行了详细的规定。根据该实施细则，生产员工实行“产量＋质量

＋技术等级＋其他津补贴”的计件工资体系和分配制度。管理岗位（不含高管）

实行等级系数工资。同时，该办法规定，公司应为员工及时缴纳各项社会保险和

住房公积金，并提供相关福利。

2、上市前后高管薪酬安排

黑旋风锯业股份有限公司   招股说明书

 1-1-71

发行人的高管薪酬目前与企业经营业绩紧密挂钩，分为基薪和绩效年薪两部

分，基薪根据职工人均工资、企业的规模及综合调节系数计算；绩效年薪以基薪

为基础，根据当年业绩考核指标完成情况计算确定。同时，发行人如完成了年度

经营目标，则发行人董事会对发行人高管还进行特别奖励。发行人高管的绩效考

核与绩效年薪兑现情况及董事会特别奖发放情况每年均经发行人董事会薪酬与

考核委员会和董事会审议通过。上市后公司高管的薪酬仍将执行现行政策。

3、员工薪酬水平及对比

（1）员工薪酬分类情况

单位：元

年度 高层薪酬 中层薪酬 普通薪酬 合计薪酬
领取工资年

平均人数
年平均薪酬

2011 年 1,592,800 2,010,984 35,584,674 39,188,458 900 43,542.73

2012 年 2,450,100 2,373,270 37,256,311 42,079,681 908 46,343.26

2013 年 1,812,400 2,579,034 41,518,192 45,909,626 899 51,067.44

2014 年

1-6 月
1,015,000 730,500 20,001,970 21,747,470 859 25,317.19

注：上表中高层、中层、普通员工的薪酬为年度合计数。高层员工为公司高级管理人员（为

报告期内任职高级管理人员），中层员工为公司各部门经理，其余人员为普通员工，包括劳

务派遣员工。

（2）员工年平均薪酬对比

① 与同行业上市公司年平均薪酬对比

单位：元

年度 发行人 山东威达 安泰科技 博深工具

2011 年 43,542.73 36,509.39 89,151.50 32,293.20

2012 年 46,343.26 32,763.31 116,185.59 48,394.04

2013 年 51,067.44 35,252.24 52,512.26 51,379.90

注：同行业数据摘自上市公司年报

② 与宜昌本地上市公司相比

为增强可比性，公司选取了注册或主营业务同样位于宜昌市区的上市公司安

琪酵母、桑德环境和湖北宜化为比较对象。

单位：元

年度 发行人 安琪酵母 桑德环境 湖北宜化

2011 年 43,542.73 114,580.15 36,308.26 98,479.21

黑旋风锯业股份有限公司   招股说明书

 1-1-72

年度 发行人 安琪酵母 桑德环境 湖北宜化

2012 年 46,343.26 58,356.04 37,876.09 141,204.26